
P A R T E A  I

LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE

Anul 188 (XXXII) — Nr. 56 Marți, 28 ianuarie 2020

S U M A R

Nr. Pagina

DECIZII ALE CURȚII CONSTITUȚIONALE

Decizia nr. 745 din 21 noiembrie 2019 referitoare la excepția

de neconstituționalitate a dispozițiilor art. 221 alin. (6)

din Codul de procedură penală .................................. 2–3

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE 

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

1. — Ordin al directorului general al Agenției Naționale

de Cadastru și Publicitate Imobiliară pentru aprobarea

Regulamentului privind realizarea, verificarea și recepția

lucrărilor sistematice de cadastru și înscrierea din 

oficiu a imobilelor în cartea funciară .......................... 4

3.066. — Ordin al ministrului educației și cercetării privind

organizarea simulării evaluării naționale pentru absolvenții

clasei a VIII-a și a simulării probelor scrise ale examenului

de bacalaureat național, în anul școlar 2019—2020, și 

pentru aprobarea calendarului acestora .......................... 5–14

ACTE ALE CASEI NAȚIONALE DE ASIGURĂRI 

DE SĂNĂTATE

292. — Ordin privind modificarea Normelor tehnice de

realizare a programelor naționale de sănătate curative

pentru anii 2017 și 2018, aprobate prin Ordinul

președintelui Casei Naționale de Asigurări de Sănătate 

nr. 245/2017 .............................................................. 15–16



D E C I Z I I  A L E  C U R Ț I I  C O N S T I T U Ț I O N A L E

CURTEA CONSTITUȚIONALĂ

D E C I Z I A  Nr. 745

din 21 noiembrie 2019

referitoare la excepția de neconstituționalitate a dispozițiilor art. 221 alin. (6) 

din Codul de procedură penală

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 56/28.I.2020

2

Valer Dorneanu — președinte

Cristian Deliorga — judecător

Marian Enache — judecător

Gheorghe Stan — judecător

Livia Doina Stanciu — judecător

Elena-Simina Tănăsescu — judecător

Varga Attila — judecător

Marieta Safta — prim-magistrat-asistent

Cu participarea reprezentantului Ministerului Public, procuror

Dana-Cristina Bunea. 

1. Pe rol se află soluționarea excepției de neconstituționalitate

a dispozițiilor art. 221 alin. (6) din Codul de procedură penală,

excepție ridicată de Gheorghe Ilie în Dosarul nr. 7.119/109/2017

al Curții de Apel Pitești — Secția penală și pentru cauze cu minori

și de familie și care formează obiectul Dosarului Curții

Constituționale nr. 2.652 D/2017.

2. La apelul nominal lipsește autorul excepției. Procedura de

citare este legal îndeplinită. 

3. Cauza fiind în stare de judecată, președintele Curții acordă

cuvântul reprezentantului Ministerului Public, care pune

concluzii de respingere a excepției de neconstituționalitate, în

principal, ca inadmisibilă, față de critica interpretării date de

instanță dispozițiilor legale, și, în subsidiar, ca neîntemeiată,

invocând jurisprudența Curții Constituționale în materie.

C U R T E A,

având în vedere actele și lucrările dosarului, constată următoarele:

4. Prin Încheierea din 19 octombrie 2017, pronunțată în

Dosarul nr. 7.119/109/2017, Curtea de Apel Pitești — Secția

penală și pentru cauze cu minori și de familie a sesizat

Curtea Constituțională cu excepția de neconstituționalitate

a prevederilor art. 221 alin. (6) din Codul de procedură

penală. Excepția a fost ridicată de Gheorghe Ilie în cadrul

contestației formulate împotriva încheierii judecătorului de

drepturi și libertăți nr. 173 din 13 octombrie 2017 a Tribunalului

Argeș — Secția penală.

5. În motivarea excepției de neconstituționalitate se

susține, în esență, că prevederile legale criticate încalcă

dispozițiile constituționale și convenționale invocate, în măsura

în care dispozițiile contestate „pot fi interpretate de maniera

făcută prin încheierea nr. 173/13.10.2017 pronunțată în cauză

de Tribunalul Argeș — Secția penală”. Autorul arată că din

considerentele încheierii menționate rezultă că, în raport cu

precizarea din art. 221 alin. (6) Cod procedură penală „pentru o
perioadă determinată de timp”, contestatorul ar trebui să facă

dovada că urmează să se angajeze „la firma care și-a exprimat

disponibilitatea de a face acest lucru, doar pentru o perioadă

limitată de timp”. Potrivit art. 21 alin. (3) din Constituție, „părțile
au dreptul la un proces echitabil”, iar în noțiunea de proces

echitabil este cuprinsă și obligația legiuitorului de a emite

reglementări care să îndeplinească criteriul legalității fixat de

Convenția pentru apărarea drepturilor omului și a libertăților

fundamentale și jurisprudența Curții Europene a Drepturilor

Omului, care impun ca orice lege să fie suficient de clară,

precisă, previzibilă, pentru a permite oricărui cetățean — la

nevoie, recurgând la sfatul unui specialist, să prevadă în mod

rezonabil, în circumstanțele cauzei consecințele ce rezultă

dintr-o anumită conduită. Se arată că reglementarea criticată

este neconstituțională, neîndeplinind criteriile de claritate,

precizie și previzibilitate.

6. Curtea de Apel Pitești — Secția penală și pentru cauze

cu minori și de familie opinează că excepția de

neconstituționalitate este neîntemeiată, deoarece introducerea

sintagmei „pentru o perioadă determinată de timp” este opțiunea

legiuitorului și nu aduce atingere dreptului la un proces echitabil.

Legiuitorul nu este obligat să stabilească un interval de timp în

interiorul căruia inculpatul are dreptul de a părăsi imobilul pentru

prezentarea la locul de muncă, aceasta fiind o posibilitate a

judecătorului în raport cu circumstanțele speței. Prin urmare,

judecătorul are o marjă de apreciere a acestui interval de timp

pe care îl consideră rezonabil. Astfel fiind, nu se încalcă dreptul

inculpatului la un proces echitabil. 

7. Potrivit prevederilor art. 30 alin. (1) din Legea nr. 47/1992,

încheierea de sesizare a fost comunicată președinților celor

două Camere ale Parlamentului, Guvernului și Avocatului

Poporului, pentru a-și exprima punctele de vedere asupra

excepției de neconstituționalitate.

8. Guvernul consideră că excepția de neconstituționalitate

este neîntemeiată. Astfel, dispozițiile legale criticate consacră

manifestarea unei posibilități (facilități) pe care legea o

recunoaște inculpatului aflat în executarea măsurii arestului la

domiciliu, cerere care va fi supusă analizei instanței sub aspectul

temeiniciei și oportunității, ținând seama de circumstanțele

concrete ale cauzei și ale persoanei inculpatului. Textul de lege

contestat este previzibil, clar și concis, însă incidența și

aplicarea acestuia depind de natura acuzațiilor aduse, de durata

de timp a permisiunii solicitate, conduita, situația familială și

socială a inculpatului. Organul judiciar care întrunește

standardele de independență și imparțialitate (garanții ale

dreptului la un proces echitabil) și care este chemat să

soluționeze o astfel de cerere va avea în vedere toate aceste

împrejurări. Solicitarea inculpatului de a părăsi imobilul nu poate

fi transformată într-o obligație a instanței de judecată de a

acorda această facilitate, cu atât mai mult cu cât lipsa de la

domiciliu pe o durată atât de mare de timp poate fi de natură să

golească de conținut măsura arestului la domiciliu și să

nesocotească temeiurile care au determinat privarea sa de

libertate. În plus, instanța este singura competentă să aprecieze

dacă acordarea permisului de părăsire a imobilului în vederea

prezentării la locul de muncă (sau chiar de a încheia un contract

de muncă) reprezintă o măsură necesară pentru realizarea unor

drepturi ori interese legitime ale inculpatului. În măsura în care

procesul a fost caracterizat de contradictorialitate și oralitate,

inculpatului i-au fost acordate înlesnirile necesare pregătirii

apărării, procedura s-a desfășurat în conformitate cu legea,

instanța a fost independentă, imparțială și instituită prin lege și

inculpatul are dreptul efectiv de a promova o cale de atac cu

privire la o hotărâre a instanței, Guvernul consideră că

prevederea atacată respectă exigențele cerute de dreptul la un

proces echitabil.

9. Președinții celor două Camere ale Parlamentului și

Avocatul Poporului nu au comunicat punctele lor de vedere

asupra excepției de neconstituționalitate.

C U R T E A,

examinând încheierea de sesizare, punctul de vedere al

Guvernului, raportul întocmit de judecătorul-raportor, concluziile

procurorului, dispozițiile legale criticate, raportate la prevederile

Constituției, precum și Legea nr. 47/1992, reține următoarele:

10. Curtea Constituțională a fost legal sesizată și este

competentă, potrivit dispozițiilor art. 146 lit. d) din Constituție,



precum și ale art. 1 alin. (2), ale art. 2, 3, 10 și 29 din Legea

nr. 47/1992, să soluționeze excepția de neconstituționalitate.

11. Obiectul excepției de neconstituționalitate îl constituie

dispozițiile art. 221 alin. (6) din Codul de procedură penală, cu

denumirea marginală Conținutul măsurii arestului la domiciliu,

care au următorul conținut: „La cererea scrisă și motivată a
inculpatului, judecătorul de drepturi și libertăți, judecătorul de
cameră preliminară sau instanța de judecată, prin încheiere, îi
poate permite acestuia părăsirea imobilului pentru prezentarea
la locul de muncă, la cursuri de învățământ sau de pregătire
profesională ori la alte activități similare sau pentru procurarea
mijloacelor esențiale de existență, precum și în alte situații
temeinic justificate, pentru o perioadă determinată de timp, dacă
acest lucru este necesar pentru realizarea unor drepturi ori
interese legitime ale inculpatului.”

12. Dispozițiile constituționale invocate în motivarea excepției

sunt cuprinse în art. 21 alin. (3) referitor la dreptul la un proces

echitabil. Se invocă și dispozițiile art. 6 — Dreptul la un proces
echitabil din Convenția pentru apărarea drepturilor omului și a

libertăților fundamentale.

13. Examinând excepția de neconstituționalitate astfel cum a

fost motivată, Curtea constată că aceasta este neîntemeiată și

urmează să fie respinsă. Astfel, dispozițiile legale criticate sunt

suficient de clare și permit destinatarilor să-și adapteze în mod

corespunzător conduita. Acestea nu instituie o obligație în

sarcina judecătorului, ci numai o posibilitate de a permite, la

cererea scrisă și motivată a inculpatului, părăsirea imobilului

pentru prezentarea la locul de muncă, la cursuri de învățământ

sau de pregătire profesională ori la alte activități similare sau

pentru procurarea mijloacelor esențiale de existență, precum și

în alte situații temeinic justificate, pentru o perioadă determinată

de timp, dacă acest lucru este necesar pentru realizarea unor

drepturi ori interese legitime ale inculpatului. Pentru ca legea să

satisfacă cerința de previzibilitate, ea trebuie să precizeze cu

suficientă claritate întinderea și modalitățile de exercitare a

puterii de apreciere a autorităților în domeniul respectiv, ținând

cont de scopul legitim urmărit, pentru a oferi persoanei o

protecție adecvată împotriva arbitrarului, condiții pe care norma

criticată le întrunește. 

14. Modalitatea în care instanța de judecată a interpretat și

a aplicat textul de lege, aspect care a determinat, în realitate,

nemulțumirea autorului excepției, nu poate face obiectul

controlului Curții Constituționale. Într-o jurisprudență constantă,

Curtea a statuat că modul de aplicare a dispozițiilor criticate și

soluția pronunțată de judecător „nu pot constitui motive de

neconstituționalitate a textelor de lege criticate și, prin urmare,

nu intră sub incidența controlului de constituționalitate, ci sunt

de competența instanței de judecată învestite cu soluționarea

litigiului. A răspunde criticilor autorului excepției în această

situație ar însemna o ingerință a Curții Constituționale în

activitatea de judecată, ceea ce ar contraveni prevederilor

art. 126 din Constituție, potrivit cărora justiția se realizează prin

Înalta Curte de Casație și Justiție și prin celelalte instanțe

judecătorești stabilite de lege” (a se vedea, spre exemplu,

Decizia nr. 371 din 28 mai 2019, publicată în Monitorul Oficial al

României, Partea I, nr. 842 din 16 octombrie 2019, paragraful 18). 

15. Nu poate fi reținută nici pretinsa încălcare a dreptului la

un proces echitabil, sens în care Curtea Constituțională s-a

pronunțat, examinând aceleași dispoziții legale, prin Decizia

nr. 50 din 22 ianuarie 2019, publicată în Monitorul Oficial al

României, Partea I, nr. 321 din 24 aprilie 2019, ale cărei

considerente sunt valabile și în prezenta cauză, întrucât nu au

intervenit elemente noi. Cu acel prilej Curtea a reținut, între

altele, că „potrivit art. 205 și art. 206 din Codul de procedură

penală, legiuitorul a instituit posibilitatea contestării tuturor

încheierilor prin care se dispune asupra măsurilor preventive în

procedura camerei preliminare și în cursul judecății. Astfel,

împotriva încheierilor prin care judecătorul de cameră

preliminară/instanța dispune asupra măsurilor preventive (care

implică pe lângă luarea, menținerea, revocarea, încetarea și

înlocuirea unei măsuri preventive), inculpatul și procurorul pot

formula contestație, în termen de 48 de ore de la pronunțare

sau, după caz, de la comunicare. Drept urmare, pe calea

contestației, inculpatul poate supune cenzurii unui judecător

toate aspectele legate de noțiunea luării/menținerii/înlocuirii unei

măsuri preventive și care implică inclusiv menținerea sau

modificarea obligațiilor care fac parte din însuși conținutul acelor

măsuri preventive. Așa fiind, modalitatea de reglementare a

contestației împotriva încheierilor prin care se dispune asupra

măsurilor preventive în procedura camerei preliminare/în cursul

judecății reprezintă ea însăși o garanție a dreptului de acces

liber la justiție, cu atât mai mult cu cât întreaga procedură se

caracterizează prin celeritate și urgență, astfel încât stabilirea

unor reguli speciale de procedură este realizată de legiuitor în

exercitarea competenței sale constituționale și nu încalcă

accesul liber la justiție. Aceasta își are justificare în rațiunea

pentru care legiuitorul a reglementat inculpatului calitatea de

titular al dreptului la contestație, acesta având un interes legitim

în exercitarea căii de atac prin care se asigură un control judiciar

cu privire la măsurile preventive de natură a afecta drepturi și

libertăți fundamentale. Analiza condițiilor care justifică înlocuirea

măsurii arestării preventive cu cea a arestului la domiciliu —

cum este cazul în speță — are în vedere aceste aspecte și nu

este de natură a afecta dreptul la un proces echitabil, libertatea

individuală, viața intimă familială și privată ori condițiile

restrângerii exercițiului unor drepturi sau al unor libertăți,

caracterul rezonabil al măsurii preventive și al obligațiilor din

conținutul său fiind apreciat prin raportare la gravitatea infracțiunii

săvârșite, complexitatea și specificul cauzei, astfel încât prin

durata și conținutul său să permită realizarea scopului pentru

care a fost instituită, respectiv garantarea bunei desfășurări a

procesului penal în toate fazele sale” (paragrafele 36—38).

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 56/28.I.2020

3

16. Pentru considerentele expuse mai sus, în temeiul art. 146 lit. d) și al art. 147 alin. (4) din Constituție, precum și al

art. 1—3, al art. 11 alin. (1) lit. A.d) și al art. 29 din Legea nr. 47/1992, cu unanimitate de voturi,

C U R T E A  C O N S T I T U Ț I O N A L Ă

În numele legii

D E C I D E:

Respinge, ca neîntemeiată, excepția de neconstituționalitate ridicată de Gheorghe Ilie în Dosarul nr. 7.119/109/2017 al

Curții de Apel Pitești — Secția penală și pentru cauze cu minori și de familie și constată că dispozițiile art. 221 alin. (6) din Codul

de procedură penală sunt constituționale în raport cu criticile formulate. 

Definitivă și general obligatorie.

Decizia se comunică Curții de Apel Pitești — Secția penală și pentru cauze cu minori și de familie și se publică în Monitorul

Oficial al României, Partea I. 

Pronunțată în ședința din data de 21 noiembrie 2019.

PREȘEDINTELE CURȚII CONSTITUȚIONALE

prof. univ. dr. VALER DORNEANU

Prim-magistrat-asistent,

Marieta Safta 



ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

AGENȚIA NAȚIONALĂ DE CADASTRU ȘI PUBLICITATE IMOBILIARĂ

O R D I N

pentru aprobarea Regulamentului privind realizarea,

verificarea și recepția lucrărilor sistematice de cadastru 

și înscrierea din oficiu a imobilelor în cartea funciară 

Având în vedere dispozițiile art. 11 alin. (2) și art. 20 din Legea cadastrului

și a publicității imobiliare nr. 7/1996, republicată, cu modificările și completările

ulterioare,

în temeiul art. 3 alin. (13) din Legea cadastrului și a publicității imobiliare

nr. 7/1996, republicată, cu modificările și completările ulterioare,

directorul general al Agenției Naționale de Cadastru și Publicitate

Imobiliară emite prezentul ordin.

Art. 1. — Se aprobă Regulamentul privind realizarea, verificarea și recepția

lucrărilor sistematice de cadastru și înscrierea din oficiu a imobilelor în cartea

funciară, prevăzut în anexa*) care face parte integrantă din prezentul ordin.

Art. 2. — La data intrării în vigoare a prezentului ordin se abrogă:

a) Ordinul directorului general al Agenției Naționale de Cadastru și Publicitate

Imobiliară nr. 979/2016 privind aprobarea Specificațiilor tehnice de realizare a

lucrărilor sistematice de cadastru pe sectoare cadastrale în vederea înscrierii

imobilelor în cartea funciară, finanțate de Agenția Națională de Cadastru și

Publicitate Imobiliară, publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 636 și

636 bis din 18 august 2016, cu modificările și completările ulterioare;

b) Ordinul directorului general al Agenției Naționale de Cadastru și Publicitate

Imobiliară nr. 1.427/2017 privind aprobarea Specificațiilor tehnice de realizare a

lucrărilor sistematice de cadastru pe sectoare cadastrale în vederea înscrierii

imobilelor în cartea funciară, publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I,

nr. 921 și 921 bis din 23 noiembrie 2017, cu modificările și completările ulterioare;

c) Ordinul directorului general al Agenției Naționale de Cadastru și Publicitate

Imobiliară nr. 357/2018 privind aprobarea Specificațiilor tehnice pentru lucrări de

înregistrare sistematică a imobilelor în Sistemul integrat de cadastru și carte

funciară, realizate la nivel de unitate administrativ-teritorială, publicat în Monitorul

Oficial al României, Partea I, nr. 449 și 449 bis din 30 mai 2018;

d) Ordinul directorului general al Agenției Naționale de Cadastru și Publicitate

Imobiliară nr. 844/2010 pentru aprobarea Regulamentului privind înscrierea din

oficiu în cartea funciară după finalizarea lucrărilor de cadastru, publicat în Monitorul

Oficial al României, Partea I, nr. 823 din 9 decembrie 2010;

e) capitolul VI „Dispoziții privind realizarea lucrărilor sistematice de cadastru”

din Regulamentul de avizare, recepție și înscriere în evidențele de cadastru și carte

funciară, aprobat prin Ordinul directorului general al Agenției Naționale de Cadastru

și Publicitate Imobiliară nr. 700/2014, publicat în Monitorul Oficial al României,

Partea I, nr. 571 și 571 bis din 31 iulie 2014, cu modificările și completările

ulterioare.

Art. 3. — (1) Prezentul ordin se aplică lucrărilor sistematice de cadastru

inițiate după data intrării sale în vigoare. 

(2) Lucrările sistematice de cadastru contractate înainte de data intrării în

vigoare a prezentului ordin sunt supuse dispozițiilor în vigoare la data la care

acestea au fost contractate.

Art. 4. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I.

Directorul general al Agenției Naționale de Cadastru și Publicitate Imobiliară,

Radu-Codruț Ștefănescu

București, 7 ianuarie 2020.

Nr. 1.

*) Anexa se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 56 bis, care se poate

achiziționa de la Centrul pentru relații cu publicul al Regiei Autonome „Monitorul Oficial”, București,

șos. Panduri nr. 1.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 56/28.I.2020

4



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 56/28.I.2020

5

MINISTERUL EDUCAȚIEI ȘI CERCETĂRII 

O R D I N

privind organizarea simulării evaluării naționale pentru absolvenții clasei a VIII-a 

și a simulării probelor scrise ale examenului de bacalaureat național, în anul școlar 2019—2020, 

și pentru aprobarea calendarului acestora

În temeiul prevederilor art. 77 alin. (5) și ale art. 94 alin. (2) lit. e) din Legea educației naționale nr. 1/2011, cu modificările

și completările ulterioare,

în baza art. 8 din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 68/2019 privind stabilirea unor măsuri la nivelul administrației

publice centrale și pentru modificarea și completarea unor acte normative,

în temeiul art. 12 alin. (3) din Hotărârea Guvernului nr. 26/2017 privind organizarea și funcționarea Ministerului Educației

Naționale, cu modificările și completările ulterioare,

ministrul educației și cercetării emite prezentul ordin.

Art. 1. — (1) Se aprobă organizarea simulării evaluării

naționale pentru absolvenții clasei a VIII-a și a simulării probelor

scrise ale examenului de bacalaureat național, în anul școlar

2019—2020, pentru familiarizarea elevilor cu rigorile unei evaluări

naționale, respectiv ale unui examen de bacalaureat național și cu

scopul de a optimiza rezultatele obținute de către elevii din

învățământul preuniversitar la finalul studiilor gimnaziale/liceale.

(2) Simularea evaluării naționale pentru absolvenții clasei a VIII-a

se organizează numai pentru elevii claselor a VIII-a; la simularea

probelor scrise ale examenului de bacalaureat național participă

numai elevii claselor a XII-a și a XIII-a seral/frecvență redusă.

Art. 2. — Se aprobă Calendarul simulării evaluării naționale

pentru absolvenții clasei a VIII-a și al simulării probelor scrise

ale examenului de bacalaureat național, în anul școlar 2019—

2020, prevăzut în anexa nr. 1.

Art. 3. — (1) Disciplinele la care se organizează simularea

evaluării naționale pentru absolvenții clasei a VIII-a în anul

școlar 2019—2020 sunt: limba și literatura română, limba și

literatura maternă (pentru elevii aparținând minorităților

naționale care au urmat cursurile gimnaziale în limba maternă),

matematică.

(2) Lista conținuturilor pentru simularea evaluării naționale

pentru absolvenții clasei a VIII-a în anul școlar 2019—2020 este

cea prevăzută în anexa nr. 2.

Art. 4. — (1) Disciplinele la care se organizează simularea probelor

scrise ale examenului de bacalaureat național pentru elevii claselor

a XII-a și a XIII-a seral/frecvență redusă în anul școlar 2019—2020

sunt: limba și literatura română, limba și literatura maternă (pentru elevii

de la toate filierele, profilurile și specializările care au urmat studiile

liceale într-o limbă a minorităților naționale), matematică, istorie, fizică,

chimie, biologie, informatică, geografie, logică, argumentare și

comunicare, psihologie, economie, sociologie, filosofie.

(2) Lista conținuturilor pentru simularea probelor scrise ale

examenului de bacalaureat național pentru elevii claselor a XII-a

și a XIII-a seral/frecvență redusă în anul școlar 2019—2020 este

cea prevăzută în anexa nr. 3.

Art. 5. — Desfășurarea simulării evaluării naționale pentru

absolvenții clasei a VIII-a și a simulării probelor scrise ale

examenului de bacalaureat național, în anul școlar 2019—2020,

se realizează în baza unei proceduri, care va fi comunicată

inspectoratelor școlare.

Art. 6. — (1) Rezultatele obținute de elevi la simularea

evaluării naționale pentru absolvenții clasei a VIII-a și la simularea

probelor scrise ale examenului de bacalaureat național în anul

școlar 2019—2020 sunt analizate la nivelul fiecărei unități de

învățământ în care s-au desfășurat aceste simulări, prin discuții

individuale cu elevii, dezbateri la nivelul clasei, ședințe cu părinții,

precum și la nivelul consiliului profesoral, în vederea adoptării

unor măsuri pentru îmbunătățirea performanțelor școlare.

(2) Notele obținute la simulările naționale nu se trec în

catalog. Prin excepție, la solicitarea scrisă a elevului, notele

obținute la simulările naționale pot fi trecute în catalog.

(3) Rezultatele obținute la simulările naționale nu vor fi

afișate și nu vor fi făcute publice.

Art. 7. — (1) Fiecare inspectorat școlar poate organiza în luna

mai a anului 2020, la nivelul tuturor unităților de învățământ

gimnazial/liceal, o simulare cu subiect unic elaborat la nivelul

județului/municipiului București, în scopul stimulării pregătirii

elevilor în vederea susținerii evaluării naționale pentru absolvenții

clasei a VIII-a și a examenului de bacalaureat național.

(2) Simularea din luna mai a anului 2020 de la nivelul

inspectoratului școlar poate fi organizată și pentru elevii

claselor a XI-a.

(3) Subiectele simulărilor din luna mai a anului 2020 se

elaborează pentru fiecare disciplină de către un grup de lucru

constituit la nivelul fiecărui inspectorat școlar.

(4) La simulările din luna mai a anului 2020 subiectele se

elaborează conform programelor pentru evaluarea națională

pentru absolvenții clasei a VIII-a și programelor pentru examenul

de bacalaureat național.

(5) Calendarul simulărilor din luna mai a anului 2020 se

elaborează la nivelul fiecărui inspectorat școlar și se comunică

unităților de învățământ imediat după finalizarea simulărilor

naționale.

(6) Rezultatele obținute de elevi la simulările din luna mai a

anului 2020 sunt analizate la nivelul fiecărei clase, prin discuții

individuale cu elevii, dezbateri la nivelul clasei, precum și în

ședințe cu părinții.

(7) Notele obținute la simulările din luna mai a anului 2020 nu

se trec în catalog. Prin excepție, la solicitarea scrisă a elevului,

notele obținute la simulările naționale pot fi trecute în catalog.

Art. 8. — Direcția generală învățământ secundar superior și

educație permanentă, Direcția generală educație timpurie,

învățământ primar și gimnazial, Direcția generală inspecție și

control, Direcția minorități, Centrul Național de Evaluare și

Examinare, inspectoratele școlare județene/al municipiului

București și unitățile de învățământ duc la îndeplinire prevederile

prezentului ordin.

Art. 9. — Anexele nr. 1—3 fac parte integrantă din prezentul

ordin.

Art. 10. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

Ministrul educației și cercetării,

Cristina Monica Anisie

București, 20 ianuarie 2020.

Nr. 3.066.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 56/28.I.2020

6

ANEXA Nr. 1

C A L E N D A R U L

simulării evaluării naționale pentru absolvenții clasei a VIII-a și al simulării 

probelor scrise ale examenului de bacalaureat național, în anul școlar 2019—2020

a) Simularea evaluării naționale pentru absolvenții clasei a VIII-a

23 martie 2020 Limba și literatura română — probă scrisă

24 martie 2020 Matematică — probă scrisă

25 martie 2020 Limba și literatura maternă — probă scrisă

3 aprilie 2020 Comunicarea rezultatelor

b) Simularea probelor scrise ale examenului de bacalaureat național

23 martie 2020 Proba E) a) — probă scrisă — Limba și literatura română

24 martie 2020 Proba E) c) — probă scrisă — proba obligatorie a profilului

25 martie 2020 Proba E) b) — probă scrisă — Limba și literatura maternă

26 martie 2020 Proba E) d) — probă scrisă — proba la alegere a profilului și specializării

3 aprilie 2020 Comunicarea rezultatelor

ANEXA Nr. 2*)

L I S T A

conținuturilor pentru simularea evaluării naționale pentru absolvenții clasei a VIII-a în anul școlar 2019—2020

*) Anexa nr. 2 este reprodusă în facsimil.

Evaluarea Na ional  pentru 
absolven ii clasei a VIII-a

 

 

 

 

Evaluarea Na ional  pentru 
absolven ii clasei a VIII-a

   
 

 



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 56/28.I.2020

7

   
   

 ax by c a b c
a b

 
a x b y c
a x b y c

a a b b c c

 ax bx c a b c
a

 ax b a b

 

 
 

 

 

 
 

 
 

 
 



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 56/28.I.2020

8

a. die Nacherzählung  
b. die Inhaltsangabe;  

die Ballade

a. die Wortfamilie: Ableitung und Zusammensetzung,  
b. das Wortfeld,  
c. Homonyme, Synonyme, Antonyme;  

.  
Subjekt, Prädikat, Objekt, Attribut, Konditionalbestimmung; 

.  
Subjekt-, Prädikativ-, Attribut-, Objekt-, Konditionalsatz;  

.  
a. eingeleitete: Konjunktionalsatz, Relativsatz, indirekter 
Fragesatz;  
b. uneingeleitete: Infinitivgruppe, Patizipialgruppe, 
verkappter  Nebensatz  

  

O suno e kakosqo Angel

Kamav te aresav sikl rno!
E xuxura 
O rromano them



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 56/28.I.2020

9

 Medicína
 Na chlieb Katarína

 Prvé hodinky Doktor 

 apákovci Statky- 
zmätky

, .  
  

.  

 

.
 

 
 

 

 
 

  

Evaluarea Na ional  pentru absolven ii clasei a VIII-a

 

 
 
 
 



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 56/28.I.2020

10

ANEXA Nr. 3*)

L I S T A

conținuturilor pentru simularea probelor scrise ale examenului de bacalaureat național în anul școlar 2019—2020

*) Anexa nr. 3 este reprodusă în facsimil.

Examenul de bacalaureat na ional

 

 

 

 
 

M_mate-info

Examenul de  bacalaureat na ional - 
2015

M_mate-info

 
p

 

M_ t-nat

Examenul de bacalaureat na ional - 
2015

M_ t-nat.

 
p

 

M_tehnologic

Examenul de bacalaureat na ional - 
2015

M_ tehnologic

 
p

 

M_pedagogic

Examenul de bacalaureat na ional – 
2015

M_ pedagogic

 



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 56/28.I.2020

11

 



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 56/28.I.2020

12

 

 



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 56/28.I.2020

13

 

 “L’amica di nonna Speranza”
 “San Martino del Carso”
 “A mia moglie” 
 “Meriggiare pallido e assorto” 
 “Felicità raggiunta” 
 “Non chiederci la parola” 
 “Ed è subito sera” 
 “Alle fronde dei salici” 
 “Verrà la morte e avrà i tuoi occhi” 
 “Agostino” (frammenti) 
 “Il colombre” da Racconti 

 
 

 
 
 

 
 
 



A C T E  A L E  C A S E I  N A Ț I O N A L E  D E  A S I G U R Ă R I

D E  S Ă N Ă T A T E

CASA NAȚIONALĂ DE ASIGURĂRI DE SĂNĂTATE 

O R D I N

privind modificarea Normelor tehnice de realizare 

a programelor naționale de sănătate curative pentru anii 2017 și 2018, 

aprobate prin Ordinul președintelui Casei Naționale de Asigurări de Sănătate nr. 245/2017

Văzând Referatul de aprobare nr. D.G. 232 din 22.01.2020 al directorului general al Casei Naționale de Asigurări de

Sănătate,

având în vedere art. 51 alin. (1) lit. b) din Legea nr. 95/2006 privind reforma în domeniul sănătății, republicată, cu

modificările și completările ulterioare, precum și Hotărârea Guvernului nr. 155/2017 privind aprobarea programelor naționale de

sănătate pentru anii 2017 și 2018, cu modificările ulterioare,

în temeiul art. 291 alin. (2) din Legea nr. 95/2006, republicată, cu modificările și completările ulterioare, și al art. 17 alin. (5)

din Statutul Casei Naționale de Asigurări de Sănătate, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 972/2006, cu modificările și

completările ulterioare,

președintele Casei Naționale de Asigurări de Sănătate emite următorul ordin:

Art. I. — La capitolul VIII din Normele tehnice de realizare a

programelor naționale de sănătate curative pentru anii 2017 și

2018, aprobate prin Ordinul președintelui Casei Naționale de

Asigurări de Sănătate nr. 245/2017, publicat în Monitorul Oficial

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 56/28.I.2020

14

 
 

 

 



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 56/28.I.2020

15

„Creditele bugetare și de angajament aferente programelor naționale de sănătate curative pentru perioada

ianuarie — februarie 2020

— mii lei —

Denumire program de sănătate

Credite 

de angajament

pentru perioada

ianuarie—februarie

2020

Credite bugetare

pentru perioada

ianuarie—februarie

2020

Programul național de oncologie, din care: 395.374,00 398.560,00

Subprogramul de tratament medicamentos al bolnavilor cu afecțiuni oncologice (adulți și copii)*) 343.038,00 348.472,00

Subprogramul de monitorizare a evoluției bolii la pacienții cu afecțiuni oncologice prin PET-CT 7.720,00 7.901,00

Subprogramul de reconstrucție mamară după afecțiuni oncologice prin endoprotezare 106,00 80,00

Subprogramul de diagnostic și de monitorizare a bolii reziduale a bolnavilor cu leucemie acută

prin imunofenotipare, examen citogenetic și/sau FISH și examen de biologie moleculară la

copii și adulți 

544,00 524,00

Subprogramul de radioterapie a bolnavilor cu afecțiuni oncologice realizate în regim de

spitalizare de zi (adulți si copii)

43.960,00 41.582,00

Subprogramul de diagnostic genetic al tumorilor solide maligne (sarcom Ewing și neuroblastom)

la copii și adulți

6,00 1,00

Programul național de diabet zaharat 270.714,00 281.008,00

Programul național de transplant de organe, țesuturi și celule de origine umană 9.012,00 10.048,00

Programul național de tratament pentru boli rare*) 49.642,00 51.983,00

Programul național de tratament al bolilor neurologice*) 26.779,00 43.161,00

Programul național de tratament al hemofiliei și talasemiei 31.632,00 32.431,00

Programul național de tratament al surdității prin proteze auditive implantabile (implant cohlear

și proteze auditive)

4.705,00 7.148,00

Programul național de boli endocrine 418,00 239,00

Programul național de ortopedie 19.647,00 19.982,00

Programul național de terapie intensivă a insuficienței hepatice 72,00 28,00

Programul național de boli cardiovasculare 32.796,00 36.845,00

Programul național de sănătate mintală 321,00 233,00

al României, Partea I, nr. 224 și 224 bis din 31 martie 2017,

tabelul „Creditele bugetare și de angajament aferente

programelor naționale de sănătate curative pentru luna ianuarie

2020” se modifică și va avea următorul cuprins:



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 56/28.I.2020

16

*) Sumele nu includ valoarea creditelor de angajament și bugetare aferente contractelor cost-volum. Valoarea acestora este prevăzută distinct.”

Art. II. — Direcțiile de specialitate din Casa Națională de Asigurări de Sănătate, casele de asigurări de sănătate și unitățile

de specialitate prin care se derulează programe naționale de sănătate curative vor duce la îndeplinire prevederile prezentului

ordin.

Art. III. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I.

Președintele Casei Naționale de Asigurări de Sănătate,

Adela Cojan

București, 22 ianuarie 2020.

Nr. 292.

Denumire program de sănătate

Credite 

de angajament

pentru perioada

ianuarie—februarie

2020

Credite bugetare

pentru perioada

ianuarie—februarie

2020

Programul național de diagnostic și tratament cu ajutorul aparaturii de înaltă performanță,

din care:

4.383,00 2.161,00

Subprogramul de radiologie intervențională 3.068,00 1.969,00

Subprogramul de diagnostic și tratament al epilepsiei rezistente la tratamentul medicamentos 891,00 3,00

Subprogramul de tratament al hidrocefaliei congenitale sau dobândite la copil 54,00 33,00

Subprogramul de tratament al durerii neuropate prin implant de neurostimulator medular 370,00 156,00

Programul național de supleere a funcției renale la bolnavii cu insuficiență renală cronică 208.756,00 205.187,00

Total 1.054.251,00 1.089.014,00

Cost volum 178.987,00 188.117,00

Total general 1.233.238,00 1.277.131,00

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; C.I.F. RO427282,

IBAN: RO55RNCB0082006711100001 Banca Comercială Română — S.A. — Sucursala „Unirea” București

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 Direcția de Trezorerie și Contabilitate Publică a Municipiului București 

(alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, internet: www.monitoruloficial.ro

Adresa pentru publicitate: Centrul pentru relații cu publicul, București, șos. Panduri nr. 1,

bloc P33, parter, sectorul 5, tel. 021.401.00.73, fax 021.401.00.71 și 021.401.00.72

Tiparul: „Monitorul Oficial” R.A.

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI  — CAMERA DEPUTAȚILOR

&JUYEJT|229988]
Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 56/28.I.2020 conține 16 pagini. Prețul: 3,20 lei ISSN 1453—4495


